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Nr 319

Av herr Hesselbom, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med 
förslag till lag om ändrad lydelse av 16 § lagen den 11 
juni 19Jf3 (nr 31f6) angående statsmonopol å tillverk­
ning och import av tobaksvar or, m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 53 föreslås bl. a. ändring av 14 § i för­
ordningen den 31 maj 1957 (nr 262) om allmän energiskatt. Ändringen 
innebär, att energiskatten för s. k. borgerlig förbrukning av elektrisk 
energi skall höjas från 5 till 7 %. Gränsen mellan skattesatserna för för­
brukning inom industri bibehålies vid 40 000 kWh per beskattningsår.

För industrikonsumenter med en årlig förbrukning av omkring 40 000 
kWh tillämpas ofta en s. k. effekttariff, varvid den slutliga avräkningen 
av förbrukningsavgiftema sker vid kalenderårsskiftet. För vissa andra 
konsumenter tillämpas avläsnings- och debiteringsperioder, som ej sam­
manfaller med halvårsskiftet. Den nuvarande ordningen medför extra kost­
nader för kraftdistributören, då en extra avläsning måste göras den 1 juli 
för alla sådana konsumenter, vars årsförbrukning ligger omkring 40 000 
kWh. Härefter får efterdebitering eller restitution ske beroende på om för­
brukningen under beskattningsåret över- eller understigit 40 000 kWh. 
Dessa olägenheter skulle man i viss mån komma ifrån, om beskattnings­
året utbyttes mot kalenderåret vid beräkning av skattesatsen.

Enligt propositionen skall den föreslagna höjningen av skattesatsen för 
s. k. borgerlig förbrukning träda i kraft fr. o. m. den avläsning som äger 
rum närmast efter den 19 mars. Många kraftdistributörer tillämpar av- 
läsningsperioder, som börjar omkring en månad före debiteringstillfället. 
Avläsningen för första kvartalet påbörjas alltså omkring den 1 mars och 
avslutas någon gång i april. Kraftdistributören måste vid en sträng tolk­
ning av förordningen tillämpa olika skattesatser vid samma debiterings- 
tillfälle beroende på om avläsningen ägt rum före eller efter den 19 mars. 
Detta kommer att i hög grad komplicera debiteringen särskilt för sådana 
kraftdistributörer som använder sig av hålkortssystem för debiteringen.

De här angivna olägenheterna skulle kunna elimineras, om den ändringen 
företoges i förordningen om energiskatt, att ordet ”beskattningsår” i 14 § 
utbyttes mot ”kalenderår” samt att sådan ändring företages i övergångs­
bestämmelserna, som medger, att samma skatteprocent tillämpas för de 
konsumenter, för vilka avläsning sker i anslutning till debitering omkring 
den 1 april, oberoende av om avläsningen ägt rum före eller efter den 
19 mars.



4 Motioner i Första kammaren, nr 319 år 1958

Det torde ankomma på vederbörande utskott att föreslå de ändringar i 
förordningen, som föranledes av bifall till här nedan framställda yr­
kanden.

Under hänvisning till det anförda får jag härmed hemställa,
att riksdagen måtte besluta sådana ändringar i förslaget 

till ändrad lydelse av förordningen om allmän energiskatt, 
att här ovan anförda önskemål kan tillgodoses.

Stockholm den 26 februari 1958

Knut Hesselbom

Alfa Boktr. Sthlm 1958


